ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 30 июня 2005 года N 266

ОБ ОПЛАТЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ И МЕРАХ
ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ НАСЕЛЕНИЯ

(в редакции решений Вологодской городской Думы от 25.08.2005 N 307, от
24.11.2005 N 355, от 24.11.2005 N 356, от 27.12.2005 N 370, от 27.12.2005 N 391,
от 26.02.2006 N 4, от 25.04.2006 N 69, от 27.06.2006 N 115, от 27.06.2006 N 116,
от 23.06.2006 N 107, от 02.10.2006 N 145, от 02.10.2006 N 146, от 08.11.2006 N
200, от 08.11.2006 N 201, от 15.12.2006 N 248, от 15.12.2006 N 249, от
09.11.2006 N 244, от 15.12.2006 N 250 (редакции 27.06.2007) , от 26.02.2007 N
346, от 02.04.2007 N 388, от 18.05.2007 N 404, от 27.06.2007 N 456, от
27.06.2007 N 457, от 27.06.2007 N 458, от 21.12.2007 N 672, от 21.12.2007 N 673,
от 25.01.2008 N 702, от 26.06.2008 N 836, от 08.10.2008 N 941, от 14.11.2008 N
950, от 19.12.2008 N 1001, от 19.12.2008 N 1002, от 30.01.2009 N 1044, от
29.04.2009 N 12, от 30.09.2009 N 145, от 24.09.2010 N 414, от 28.06.2012 N 1219)

В целях приведения нормативных правовых актов органов городского
самоуправления города Вологды в соответствие с Жилищным кодексом
Российской Федерации, на основании статьи 17 Устава города Вологды, а
также в связи с проведением независимой экспертизы экономической
обоснованности цен на услуги по содержанию и текущему ремонту жилья
Вологодская городская Дума решила:

1. Утвердить для населения, проживающего в жилищном фонде всех форм
собственности, нормативы потребления коммунальных услуг согласно
приложению N 1.

2. Утратил силу. - Решение Вологодской городской Думы от 28.06.2012 N
1219.

3. Утратил силу с 1 января 2009 года. - Решение Вологодской городской
Думы от 19.12.2008 N 1002.

4. Установить максимально допустимую долю расходов граждан на оплату
жилого помещения и коммунальных услуг в пределах регионального стандарта
нормативной площади жилого помещения и нормативов потребления
коммунальных услуг в размере 10% совокупного дохода семьи для следующих
категорий граждан:

- одиноко проживающие: неработающие пенсионеры, инвалиды 1, 2, 3
групп, граждане, пострадавшие от воздействия радиации, лица, признанные
пострадавшими от политических репрессий;

- семьи, состоящие из неработающих пенсионеров и инвалидов 1, 2, 3
групп, а также указанные семьи, имеющие на иждивении детей в возрасте до
18 лет (детей, обучающихся по очной форме в образовательных учреждениях
всех типов независимо от их организационно-правовой формы, - до окончания
ими такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет);

- семьи, имеющие на иждивении ребенка-инвалида;

- многодетные семьи;

- неполные семьи, состоящие из ребенка (детей) в возрасте до 18 лет
(детей, обучающихся по очной форме в образовательных учреждениях всех
типов независимо от их организационно-правовой формы, - до окончания ими
такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет) и
одинокой матери, не вступившей в брак, либо одного из родителей, не
вступившего в брак после смерти второго родителя, либо опекуна
(попечителя), не состоящего в браке.

К одиноким матерям относятся лица:

- если в свидетельстве о рождении детей отсутствует запись об отце
ребенка или запись произведена в установленном порядке по указанию
матери;

- при усыновлении ребенка женщиной, не состоящей в браке, если она
записана в книге записей актов гражданского состояния в качестве матери.

(п. 4 в ред. решения Вологодской городской Думы от 14.11.2008 N 950)

5. Исключен. - Решение Вологодской городской Думы от 29.04.2009 N 12.

6. Исключен с 1 октября 2009 года. - Решение Вологодской городской
Думы от 30.09.2009 N 145.

7. Исключен. - Решение Вологодской городской Думы от 29.04.2009 N 12.

8. Утратил силу. - Решение Вологодской городской Думы от 02.10.2006 N
145.

9. Исключен. - Решение Вологодской городской Думы от 27.12.2005 N 391.

10. Утратил силу. - Решение Вологодской городской Думы от 02.10.2006 N
145.

11. Признать утратившими силу решения Вологодской городской Думы:

от 22 апреля 2004 года N 34 "Об оплате жилья и коммунальных услуг и
мерах по социальной защите населения" (за исключением пункта 11);

от 24 июня 2004 года N 62 "О внесении изменений и дополнения в решение
Вологодской городской Думы от 22 апреля 2004 года N 34 "Об оплате жилья и
коммунальных услуг и мерах по социальной защите населения";

от 3 марта 2005 года N 234 "О внесении изменений и дополнений в
решение Вологодской городской Думы от 22 апреля 2004 года N 34 "Об оплате
жилья и коммунальных услуг и мерах по социальной защите населения" (за
исключением пункта 3);

от 26 мая 2005 года N 263 "Об оплате населением услуг отопления и
горячего водоснабжения (подогрева воды)".

12 - 13. Утратили силу. - Решение Вологодской городской Думы от
29.04.2009 N 12.

14. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете "Вологодские
новости" и вступает в силу с 1 августа 2005 года, за исключением пункта 4,
который вступает в силу с 1 октября 2005 года, и пункта 3 примечания к
приложению N 5 "Цена за наем жилых помещений", который вступает в силу с
1 апреля 2006 года.

(в ред. решения Вологодской городской Думы от 27.12.2005 N 370)

Пункт 1 действует до принятия органами государственной власти
Вологодской области соответствующего нормативного правового акта,
определяющего нормативы потребления коммунальных услуг,
распространяющего свое действие на территории муниципального
образования "Город Вологда".

(абзац введен решением Вологодской городской Думы от 24.09.2010 N
414)

Председатель Вологодской
городской Думы
А.Н.ЛУКИЧЕВ

Глава г. Вологды
А.С.ЯКУНИЧЕВ

Приложение N 1. НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ

Приложение N 1
к Решению
Вологодской городской Думы
от 30 июня 2005 года N 266

(в редакции решений Вологодской городской Думы от 27.06.2006 N 115, от
08.11.2006 N 200, от 19.12.2008 N 1001)

http://docs.cntd.ru/document/438923916
http://docs.cntd.ru/document/438923913
http://docs.cntd.ru/document/438923910
http://docs.cntd.ru/document/438923855
http://docs.cntd.ru/document/438923811
http://docs.cntd.ru/document/438923799
http://docs.cntd.ru/document/438923796
http://docs.cntd.ru/document/438923761
http://docs.cntd.ru/document/902036500
http://docs.cntd.ru/document/438923704
http://docs.cntd.ru/document/438923417
http://docs.cntd.ru/document/438923399
http://docs.cntd.ru/document/438923398
http://docs.cntd.ru/document/438923291
http://docs.cntd.ru/document/438923167
http://docs.cntd.ru/document/438922808
http://docs.cntd.ru/document/438921945
http://docs.cntd.ru/document/901919946
http://docs.cntd.ru/document/438921945
http://docs.cntd.ru/document/438923398
http://docs.cntd.ru/document/438923417
http://docs.cntd.ru/document/438923291
http://docs.cntd.ru/document/438923167
http://docs.cntd.ru/document/438923291
http://docs.cntd.ru/document/438923811
http://docs.cntd.ru/document/438923910
http://docs.cntd.ru/document/438923811
http://docs.cntd.ru/document/438924024
http://docs.cntd.ru/document/438924024
http://docs.cntd.ru/document/438924024
http://docs.cntd.ru/document/438923291
http://docs.cntd.ru/document/438923913
http://docs.cntd.ru/document/438922808
http://docs.cntd.ru/document/438923799
http://docs.cntd.ru/document/438923399

┌══════┬═══════════════════════════════════════┬═════════════════════┬═══════════‰
│1.    │Водоснабжение и водоотведение <**>     │                     │           │

│1.1.  │Из водопроводных колонок               │куб. м/сут. на 1     │   0.042   │
│      │                                       │человека             │           │
│1.2.  │Жилые дома:                            │                     │           │
│1.2.1.│Неканализованные, с водопроводом, без  │куб. м/сут. на 1     │   0.060   │
│      │ванн                                   │человека             │           │
│1.2.2.│С водопроводом и канализацией, без     │куб. м/сут. на 1     │0.114/0.114│
│      │ванн и газоснабжения                   │человека             │           │
│1.2.3.│С водопроводом, канализацией, с        │куб. м/сут. на 1     │0.162/0.162│

│1.2.4.│С водопроводом, канализацией, с        │куб. м/сут. на 1     │0.180/0.180│

│      │в т.ч. расход воды на горячее          │куб. м/сут. на 1     │   0.072   │
│      │водоснабжение                          │человека             │           │
│1.2.5.│С водопроводом, канализацией, ваннами, │куб. м/сут. на 1     │0.195/0.195│
│      │водоподогревателями на твердом топливе │человека             │           │
│1.2.6.│С водопроводом, канализацией, с        │куб. м/сут. на 1     │0.204/0.204│

│      │в т.ч. расход воды на горячее          │куб. м/сут. на 1     │   0.082   │
│      │водоснабжение                          │человека             │           │
│1.2.7.│С водопроводом, канализацией, ваннами, │куб. м/сут. на 1     │0.252/0.252│
│      │с газовыми водоподогревателями         │человека             │           │
│1.2.8.│С водопроводом, канализацией, ваннами, │куб. м/сут. на 1     │0.300/0.300│
│      │центральным ГВС,                       │человека             │           │
│      │в т.ч. расход воды на горячее          │куб. м/сут. на 1     │   0.120   │
│      │водоснабжение                          │человека             │           │
│1.2.9.│С повышенным благоустройством (с       │куб. м/сут. на 1     │0.400/0.400│
│      │водопроводом, канализацией, ваннами,   │человека             │           │
│      │горячим водоснабжением, наличием       │                     │           │
│      │дополнительно одного из видов          │                     │           │
│      │благоустройства: бассейн, сауна),      │                     │           │
│      │в т.ч. расход воды на горячее          │куб. м/сут. на 1     │   0.160   │
│      │водоснабжение                          │человека             │           │
│(п. 1 в ред. решения Вологодской городской Думы от 08.11.2006 N 200)│           │
├══════┼═══════════════════════════════════════┼═════════════════════┼═══════════┤
│2.    │Теплоснабжение                         │                     │           │

│      │                                       │площади жилого       │           │
│      │                                       │помещения в месяц    │           │
│2.2.  │Расход тепловой энергии на подогрев    │  Гкал на 1 куб. м   │  0.05328  │
│      │1 куб. м воды <*>                      │                     │           │
│(пп. 2.2 в ред. решения Вологодской городской Думы от 19.12.2008 N 1001)        │
├══════┼═══════════════════════════════════════┼═════════════════════┼═══════════┤
│3.    │Газоснабжение                          │                     │           │
│3.1.  │Сетевой (природный газ)                │                     │           │

│      │газового водонагревателя               │                     │           │

│      │отсутствии ЦГВ и газового              │                     │           │
│      │водонагревателя                        │                     │           │
│3.1.4.│При наличии газового котла для нужд    │1 куб. м на 1 кв. м  │   5       │
│      │отопления                              │отапливаемой площади │           │
│      │                                       │в месяц              │           │
│3.2.  │Сжиженный газ, потребляемый из         │                     │           │
│      │газгольдерных установок                │                     │           │

│3.2.2.│В домах с газовыми плитами и колонками │  кг на 1 чел./мес.  │   9.2     │
│3.3.  │Сжиженный газ, потребляемый из баллонов│  кг на 1 чел./мес.  │   3.3     │
│      │                                       │      балл./год      │   2       │
├══════┼═══════════════════════════════════════┼═════════════════════┼═══════════┤
│4.    │Электроснабжение                       │                     │           │
├══════┴═══════════════════════════════════════┴═════════════════════┴═══════════┤

│зависимости от типа домов и квартир, количества проживающих в семье лиц         │
│(кВтч/мес.)                                                                     │
├══════┬═══════════════════════════════════════┬═════════════════════════════════┤
│  N   │          Тип домов и квартир          │   Количество человек в семье    │
│ п/п  │                                       ├═══════┬══════┬══════┬═══════════┤

├══════┼═══════════════════════════════════════┼═══════┼══════┼══════┼═══════════┤
│4.1.  │С газовыми плитами                     │   50  │  40  │  35  │    30     │
├══════┼═══════════════════════════════════════┼═══════┼══════┼══════┼═══════════┤

├══════┼═══════════════════════════════════════┼═══════┼══════┼══════┼═══════════┤

├══════┼═══════════════════════════════════════┴═══════┴══════┴══════┴═══════════┤
│5.    │Норма отпуска топливных дров и каменного угля                            │
│5.1.  │Топливные дрова - 0.33 складского куб. м на 1 кв. м общей площади, но не │
│      │более 16 складских куб. м в год на семью                                 │
│5.2.  │Каменный уголь - 96 кг на 1 кв. м общей площади, но не более 5 тонн на   │
│      │семью в год                                                              │
└══════┴═════════════════════════════════════════════════════════════════════════…

________________

<*> Норматив на отопление рассчитан исходя из продолжительности
отопительного периода. Норматив на подогрев воды рассчитан исходя из
периода предоставления услуги (11 месяцев).

<**> При расчете размера платы за водоснабжение и водоотведение за
месяц норматив умножается на 30.4 (среднее количество дней в месяце).

(сноска введена решением Вологодской городской Думы от 19.12.2008 N
1001)

Приложение N 2. ЦЕНЫ И ТАРИФЫ НА
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ

Приложение N 2
к Решению
Вологодской городской Думы
от 30 июня 2005 года N 266

Утратили силу. - Решение Вологодской городской Думы от 27.06.2007 N 457.

Приложение N 3. ТАРИФЫ НА
КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ В ЖИЛЫХ
ПОМЕЩЕНИЯХ
Приложение N 3
к Решению
Вологодской городской Думы
от 30 июня 2005 года N 266

Утратили силу. - Решение Вологодской городской Думы от 29.04.2009 N 12.

Приложение N 4. ЦЕНЫ И ТАРИФЫ ЗА
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ

Приложение N 4
к Решению
Вологодской городской Думы
от 30 июня 2005 года N 266

Утратили силу. - Решение Вологодской городской Думы от 29.04.2009 N 12.

Приложение N 5. ЦЕНА ЗА НАЕМ ЖИЛЫХ
ПОМЕЩЕНИЙ
Приложение N 5

к Решению
Вологодской городской Думы
от 30 июня 2005 года N 266

Утратила силу с 1 октября 2009 года. - Решение Вологодской городской
Думы от 30.09.2009 N 145.

Приложение N 6. ТАРИФЫ НА УСЛУГИ
ОТОПЛЕНИЯ ЗА ПЛОЩАДЬ,
ПРЕВЫШАЮЩУЮ НОРМАТИВНУЮ
ПЛОЩАДЬ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ, И С
СОБСТВЕННИКОВ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ, В
КОТОРОМ СОБСТВЕННИК НЕ
ЗАРЕГИСТРИРОВАН

Приложение N 6
к Решению
Вологодской городской Думы
от 30 июня 2005 года N 266

Утратили силу. - Решение Вологодской городской Думы от 27.12.2005 N 391.

Приложение N 7. РАЗМЕРЫ СНИЖЕНИЯ
НАСЕЛЕНИЮ ПЛАТЕЖЕЙ ЗА ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ ПРИ НАРУШЕНИИ
НОРМАТИВНЫХ СРОКОВ И КАЧЕСТВА ИХ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

Приложение N 7
к Решению
Вологодской городской Думы
от 30 июня 2005 года N 266

Утратили силу. - Решение Вологодской городской Думы от 02.10.2006 N
145.

Приложение N 8. ПЕРЕЧЕНЬ РАБОТ,
СВЯЗАННЫХ С СОДЕРЖАНИЕМ ОБЩЕГО
ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ

http://docs.cntd.ru/document/438923399
http://docs.cntd.ru/document/438923291
http://docs.cntd.ru/document/438923291
http://docs.cntd.ru/document/438923167
http://docs.cntd.ru/document/438923910
http://docs.cntd.ru/document/438923811

Приложение N 8
к Решению
Вологодской городской Думы
от 30 июня 2005 года N 266

Утратил силу. - Решение Вологодской городской Думы от 29.04.2009 N 12.

Приложение N 9. ПЕРЕЧЕНЬ РАБОТ,
СВЯЗАННЫХ С ТЕКУЩИМ РЕМОНТОМ
ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В
МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ

Приложение N 9
к Решению
Вологодской городской Думы
от 30 июня 2005 года N 266

Утратил силу. - Решение Вологодской городской Думы от 29.04.2009 N 12.

Приложение N 10. ПОЛОЖЕНИЕ О
МЕХАНИЗМЕ СНИЖЕНИЯ ПЛАТЕЖЕЙ
НАСЕЛЕНИЮ ЗА ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ ПРИ НАРУШЕНИИ
НОРМАТИВНЫХ СРОКОВ И КАЧЕСТВА ИХ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

Приложение N 10
к Решению
Вологодской городской Думы
от 30 июня 2005 года N 266

Утратило силу. - Решение Вологодской городской Думы от 02.10.2006 N 145.

Приложение N 11. ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ
ПРИМЕНЕНИЯ ОПЛАТЫ
СВЕРХНОРМАТИВНОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ
КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ

Приложение N 11
к Решению
Вологодской городской Думы
от 30 июня 2005 года N 266

Утратило силу. - Решение Вологодской городской Думы от 27.12.2005 N 391.

http://docs.cntd.ru/document/438923291
http://docs.cntd.ru/document/438923291
http://docs.cntd.ru/document/438923811
http://docs.cntd.ru/document/438923910

	Приложение N 1. НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ
	Приложение N 2. ЦЕНЫ И ТАРИФЫ НА ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
	Приложение N 3. ТАРИФЫ НА КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ
	Приложение N 4. ЦЕНЫ И ТАРИФЫ ЗА ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
	Приложение N 5. ЦЕНА ЗА НАЕМ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ
	Приложение N 6. ТАРИФЫ НА УСЛУГИ ОТОПЛЕНИЯ ЗА ПЛОЩАДЬ, ПРЕВЫШАЮЩУЮ НОРМАТИВНУЮ ПЛОЩАДЬ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ, И С СОБСТВЕННИКОВ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ, В КОТОРОМ СОБСТВЕННИК НЕ ЗАРЕГИСТРИРОВАН
	Приложение N 7. РАЗМЕРЫ СНИЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЮ ПЛАТЕЖЕЙ ЗА ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ ПРИ НАРУШЕНИИ НОРМАТИВНЫХ СРОКОВ И КАЧЕСТВА ИХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
	Приложение N 8. ПЕРЕЧЕНЬ РАБОТ, СВЯЗАННЫХ С СОДЕРЖАНИЕМ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ
	Приложение N 9. ПЕРЕЧЕНЬ РАБОТ, СВЯЗАННЫХ С ТЕКУЩИМ РЕМОНТОМ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ
	Приложение N 10. ПОЛОЖЕНИЕ О МЕХАНИЗМЕ СНИЖЕНИЯ ПЛАТЕЖЕЙ НАСЕЛЕНИЮ ЗА ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ ПРИ НАРУШЕНИИ НОРМАТИВНЫХ СРОКОВ И КАЧЕСТВА ИХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
	Приложение N 11. ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРИМЕНЕНИЯ ОПЛАТЫ СВЕРХНОРМАТИВНОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ